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NOTAT 

Til Teknik- og Miljøudvalget 
 
Orientering om igangsættelse af arbejdet med den kommende 
Agenda 21-plan for 2016-2020 
 
Orientering om: 

 
 At arbejdet med den kommende Lokal Agenda 21-plan for 

perioden 2016-2020 bliver igangsat.  
 At et høringsudkast til planen forelægges Teknik- og 

Miljøudvalget inden sommeren 2015, så planen kan 
forelægges til godkendelse ultimo 2015.  

 At københavnernes miljø- og klimaudfordringer i hverdagen 
videreføres som bærende element, da københavnerne er 
centrale i indsatsen for bæredygtig udvikling. 

 At der vil blive gennemført en fokuseret inddragelsesproces i 
arbejdet med planforslaget med centrale aktører fx 
lokaludvalgene og miljøpunkterne.  

 
Baggrund 
 
Den nuværende Agenda 21-plan gældende for 2012-2015, ”Grøn 
hverdag og livskvalitet”, blev vedtaget af Borgerrepræsentationen den 
24. januar 2013.  
 
Københavns Kommune skal ifølge planloven hvert 4. år udarbejde en 
strategi for Lokal Agenda 21, der beskriver kommunens arbejde frem 
mod en bæredygtig udvikling.  
 
Planen ”Grøn hverdag og livskvalitet” opfylder sammen med en palet 
af andre plandokumenter og strategier den helhed af indsatser, som 
planloven stiller krav om. 
 
Planens intention og vision  
 
Målgrupperne for planen er københavnerne, virksomheder og brugere 
af byen. Målet er, i lighed med den nuværende plan, at den kommende 
plan skal handle om at inddrage københavnerne på en måde, så 
københavnerne, brugere og virksomheder sammen med kommunen 
udvikler byen, så det bliver nemmere at agere miljø- og klimabevidst i 
hverdagen og samtidig øge livskvaliteten. At tage miljø- og 
klimabevidste valg i hverdagen handler om fx at sortere affaldet, så 
mere kan genanvendes, vælge grønne transportformer og renovere 
huse, så de bruger mindre energi. 
 
Planen skal understøtte Københavns eksisterende politiske visioner og 
mål på miljø- og klimaområdet, og i særdeleshed de mål, som kun kan 
nås med hjælp fra københavnerne. Fx skal op til en tredjedel af CO2 
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reduktionspotentialet frem mod 2025 komme fra indsatser, som 
københavnerne har direkte og indirekte indflydelse på. 
 
Planen skal skabe en fælles ramme for Københavns Kommune, der 
gør en bæredygtig hverdag lettere og mere attraktiv. I planen vil der 
blive sat fokus på helhedsorienteret tænkning således at adfærd kobles 
til tekniske projekter, da tingene hænger sammen i københavnernes 
hverdagslogik. Fx viser den nyeste forskning, at smarte elmålere ikke 
gør os smartere i brugen af energi. 
 
Københavns Kommune er en stærk aktør i byen og har et særligt 
ansvar for at fremme arbejdet med at koble adfærd og teknik og 
hermed udvikle nye grønne løsninger, der skal være med til at hjælpe 
københavnerne i at få en bæredygtig hverdag.  
 
Forvaltningen vil fokusere den kommende plan, når det gælder 
målgrupper, temaer, indsatser samt aktivitet inden for rammerne af 
miljø- og klimadagsordenen. Planen vil desuden indeholde effekt mål 
samt beregning af ressourceforbrug. 
 
Proces 
 
Den kommende Agenda 21-plan tager udgangspunkt i en fokuseret 
inddragelsesproces med centrale aktører både internt og eksternt fx 
lokaludvalgene og miljøpunkterne. Planen revideres med 
udgangspunkt i eksisterende viden om københavnernes ønsker, 
udfordringer og barrierer i deres hverdag på miljø- og klimaområdet 
suppleret med viden om ”byens behov” fra arbejdet med den nye 
Metropolvision. 
 
Inddragelse af Teknik- og Miljøudvalget 
 
Teknik- og Miljøudvalget vil blive orienteret om planarbejdet efter 
følgende plan: 
 
 Oktober 2014  Orientering om igangsættelse af arbejdet. 
 Juni 2015   Planforslaget sendes i høring af Teknik- og Miljøudvalget. 
 Juni - august 2015  Høringsperiode. 
 Nov. - dec. 2015   Forventet vedtagelse i Borgerrepræsentationen. 
 
Herudover vil Teknik- og Miljøudvalget få en orientering om status på 
aktiviteterne i den nuværende plan i december 2014 samt en 
indstilling om godkendelse af aktiviteter for 2015 i marts 2015.  
 
Simon Kjær Hansen,  
Serviceområdechef, Byens Udvikling 


